
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número:048/24                      12 de Março de 2024. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Auditoria – AUDIN 05 

Pró-Reitorias – PR 05 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 05 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 10 

Centros Acadêmicos – CA 10 

Centro de Tecnologia – CT 10 

Departamento de Arquitetura – DARQ 10 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 11 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 11 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 11 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas - CCSA 13 

Departamento de Turismo – DETUR 13 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 13 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados – IH 13 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGARC 13 

Centro de Educação – CE 14 

Departamento de Fundamentos e Políticas Públicas – DFPE 14 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 15 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 16 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 16 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 17 

Centro de Biociências – CB 18 

Departamento de Morfologia – DMOR 18 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 18 

Departamento de Ecologia – DECOL 18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 19 

Departamento de Geografia – DGC 19 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 20 

Faculdade de Engenharia, Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 20 

Escola de Saúde – ES 21 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 21 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 22 

Instituto Metrópole Digital – IMD 22 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 23 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 23 

  

  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria n° 350/2024 - R, de 11 março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, e considerando o que 

consta do processo nº. 23077.016531/2024-10, 

  

RESOLVE: 

 

 Art.1 º Exonerar, a pedido, a partir de 12 de março de 2024, da função de Chefe de 

Setor, da Assessoria de Projetos e Empreendedorismo, do Centro de Tecnologia (CT), o(a) 

servidor(a) JESSYCA DE SOUSA GONCALVES, matrícula nº 2395664, Assistente em 

Administração, do Quadro de Pessoal da Universidade. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 351/2024 - R, de 11 março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Portaria nº 641 - MEC, de 12 de agosto de 2021, publicada no DOU nº 153, de 13/08/21, e 

considerando o que consta do processo n.º 23077.175697/2023-88, 

  

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Cancelar, a pedido, a licença para tratar de interesses particulares concedida 

a ANDERSON NICHOLAS LIMA DE OLIVEIRA RAMOS , matrícula nº 3155100, Técnico 

em Eletrotécnica, do Quadro de Pessoal da Universidade, através da Portaria nº 121/2024-

REITORIA, de 23 de janeiro de 2024, publicada no Boletim de Serviço nº 17, de 24 de janeiro 

de 2024, fls. 16, de acordo com o artigo 91 e seus parágrafos da Lei n° 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, modificado pela MP 2225/01. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 353/2024 - R, de 11 março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.016709/2024-14, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação no período de 12 de março a 20 de maio 

de 2024, a JESSYCA DE SOUSA GONCALVES, Assistente em Administração, matrícula 

nº 2395664, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Direção do Centro de 

Tecnologia (CT), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo - Reitor 

 

Portaria n° 354/2024 - R, de 11 março de 2024 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da UFRN, de acordo com a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o que consta do processo 

n.º 23077.018100/2024-80, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder licença para capacitação no período de 01 de abril a 29 de junho de 

2024, a FÁTIMA MARIA CARPES FIRMINO, Psicólogo-Área, matrícula nº 1352433, do 

Quadro de Pessoal da Universidade, lotado(a) na Diretoria de Qualidade de Vida, Saúde e 

Segurança no Trabalho (DAS), de acordo com o Decreto n.º 9.991, de 28 de agosto de 2019. 

 

(a) Jose Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Auditoria – AUDIN 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - AUDIN, de 12 março de 2024 

 

 O Auditor-Geral da UFRN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe 

confere a Portaria n.º 1.117, de 20 de JULHO de 2022. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores BRUNO JOSÉ PEREIRA SILVA, Auditor, matrícula 

n.º 1756546, ADLAREG AUREA DA COSTA DUTRA, matrícula n.º 2187899, e RICARDO 

ALEXANDRE BASTOS BARROS, matrícula nº 1819484, para, sob a presidência do 

primeiro, comporem a Comissão de Inventário Local (CIL) da AUDITORIA INTERNA 

(11.32.01), conforme estabelece o Capítulo 10 do Manual de Gestão Patrimonial de Bens 

Móveis na UFRN. 

 Art. 2° A Comissão terá um prazo de 30 (trita) dias para conclusão dos trabalhos de 

inventário e apresentação de relatório conclusivo, a contar da data da publicação desta portaria. 

 Art. 3º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) Anailson Marcio Gomes - Auditor Geral 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP 

Portaria n° 268/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE , usando de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria 

n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, anexo III, da Lei 

nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de dezembro de 2005 

e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 5.824 de 29 de junho 

de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação Profissional – DCEP e 

a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de Pessoas – DDP, exarados no 

processo nº 23077.024188/2024-79. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Progressão por Capacitação. O(a) servidor(a) técnico-

administrativo, do Quadro de Pessoal da Universidade, ISABELLA ROCHA DE MACEDO, 

matrícula n.º 1450502, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem faz jus, a partir de 

28/02/2024, à progressão por capacitação do D-III para D-IV, pelo(s) curso(s): Curso para o 

manejo da ILTB, TB e TB-HIV em todos os níveis de atenção à saúde (90h); Curso Teórico 

de Manejo do Aleitamento Materno (60h); Saúde sexual na adolescência: precisamos falar 

mais sobre isso! (30h); e pela anterior carga horária excedente de 90h, totalizando 270h 

(duzentas e setenta horas). 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

 Art. 2º O(a) servidor(a) utilizará 150h (cento e cinquenta horas) nesta referida 

progressão. 

 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 269/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.025486/2024-86. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, KARINA KARLA DE SOUZA BASTOS, matrícula 

n.º 3392837, ocupante do cargo de Assistente Social faz jus a 52% de Incentivo à Qualificação, 

pelo Mestrado em Serviço Social, por essa formação ter relação direta com o Ambiente 

Organizacional Ciências da Saúde, com vigência em 01/03/2024. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 270/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ - REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais que lhe 

confere a Portaria n.º1.270/95-R de 23 de outubro de 1995, e de acordo disposto no artigo 12, 

anexo III, da Lei nº 11.091 de 12 de janeiro de 2005, alterada pelas Leis nº 11.233 de 23 de 

dezembro de 2005 e nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, regulamentada pelo decreto nº 

5.824 de 29 de junho de 2006; finalmente, o parecer da Divisão de Capacitação e Educação 

Profissional – DCEP e a homologação da Diretora da Diretoria de Desenvolvimento de 

Pessoas – DDP, exarados no processo nº 23077.028019/2024-16. 

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Conceder Incentivo à Qualificação. O(a) servidor(a) técnico-administrativo 

do Quadro de Pessoal da Universidade, JOADIR HUMBERTO DA SILVA JUNIOR, 

matrícula n.º 2987677, ocupante do cargo de Químico faz jus a 52% de Incentivo à 

Qualificação, pelo Mestrado em Química, por essa formação ter relação direta com o cargo 

do servidor, com vigência em 05/03/2024. 

 

 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de Serviço. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 271/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, usando da atribuição conferida pela 

Portaria n.º 1.270/95-R, de 23/10/1995, publicada no Boletim de Serviço n.º 59, de 10/11/1995, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

alterada pela Portaria n.º 1174/2020-REITORIA, de 07/10/2020, publicada no Boletim de 

Serviço n.º 198, de 09/10/2020, e considerando o que consta nos respectivos processos, 

 

RESOLVE: 

 

AVERBAR, para fins de aposentadoria e disponibilidade, nos termos dos arts. 102 e 103, da 

Lei n. 8.112/1990, os períodos abaixo relacionados: 

 

Proc. Mat. Nome Período Dias 

068918/23 1460107 Kenia Beatriz Ferreira Maia 20/05/1985 a 31/12/1991 2411 

068918/23 1460107 Kenia Beatriz Ferreira Maia 01/01/1992 a 29/02/1996 1521 

068918/23 1460107 Kenia Beatriz Ferreira Maia 01/05/1996 a 31/07/1996 92 

068918/23 1460107 Kenia Beatriz Ferreira Maia 04/02/2002 a 11/07/2002 158 

068918/23 1460107 Kenia Beatriz Ferreira Maia 12/07/2002 a 05/08/2003 389 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 273/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, e, 

 Considerando o disposto no processo administrativo nº 23077.172484/2022-13; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1°. SUSPENDER por prazo indeterminado, o afastamento no país da servidora 

ARLETE DOS SANTOS PETRY, matrícula n.º 2292957, ocupante do cargo de professor do 

magistério superior, então concedido por meio de Portaria nº 28/2023 - PROGESP, no 

Boletim de Serviço - UFRN, n.° 05, de  09.01.2023,  fls. 10 e 11. 

 

 Art. 2°. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com seus efeitos 

produzidos a partir de 07 de março de 2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 275/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de MARIA LEONOR PAIVA DA SILVA , 

matrícula SIAPE 2331966 , ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR , lotado(a) no(a) FACISA, para cursar doutorado acadêmico no Programa de Pós-

Graduação do Centrode Ciências da Saúde da UFRN, de 22/03/2024 a 22/03/2027 (1094 dias) , 

conforme o processo n.° 23077.018890/2024-01 . 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 277/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

  Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e regulamentares, 

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o afastamento integral no país, de LUCYPAULA ANDRADE PINHEIRO 

FERNANDES, matrícula SIAPE 1260170, ocupante do cargo de PROFESSOR DO 

MAGISTERIO SUPERIOR, lotado(a) no(a) EMCM, para cursar doutorado acadêmico na Pós 

-Graduação em Saúde da Criança e do Adolescente da Faculdade de Ciências Médicas da 

Universidade Estadual de Campinas, São Paulo, 28/03/2024 a 31/07/2024 (126 dias) , 

conforme o processo n.° 23077.023215/2024-96. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 286/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de JOVANKA 

BITTENCOURT LEITE DE CARVALHO, Matrícula: 2344942, conforme solicitação de 

afastamento nº 371/2024, publicada no Boletim de Serviço número 40/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 287/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de FLAVIO CESAR 

BEZERRA DA SILVA, Matrícula: 3533060, conforme solicitação de afastamento nº 

370/2024, publicada no Boletim de Serviço número 40/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 288/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 72923/2023 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe DIII Nível 001 para a Classe DIII Nível 

002 a PAULO ROBERTO DA SILVA, do Quadro de Pessoal da Universidade, ocupante do 

cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, matrícula 

Siape 3783433, lotado na EMUFRN, com vigência a partir de 14/01/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

Portaria n° 289/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3224/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe DIV Nível 001 para a Classe DIV Nível 

002 a AIRTON FERNANDES GUIMARAES FILHO, do Quadro de Pessoal da Universidade, 

ocupante do cargo de PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO, 

matrícula Siape 1177821, lotado na EMUFRN, com vigência a partir de 28/01/2024. 

 

(a) Mirian Dantas Dos Santos - Pró-Reitor (A) 

 

Portaria n° 290/2024 - PROGESP, de 11 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a HYLARINA MARIA MONTENEGRO DINIZ SILVA, do Quadro 

de Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2339328, lotada no DENFER/CCS, com vigência a partir de 

15/03/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 291/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 4424/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Promoção da Classe C - Adjunto Nível 004 para a Classe D - Associado 

Nível 001 a GIDYENNE CHRISTINE BANDEIRA SILVA DE MEDEIROS, do Quadro de 

Pessoal da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO 

SUPERIOR, matrícula Siape 2665457, lotada no DENUT/CCS, com vigência a partir de 

26/01/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 292/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 3724/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 Conceder Progressão Funcional da Classe D - Associado Nível 003 para a Classe D 

- Associado Nível 004 a LUCIANO CESAR BEZERRA BARBOSA, do Quadro de Pessoal 

da Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, 

matrícula Siape 1149417, lotado no DDGN, com vigência a partir de 19/02/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

Portaria n° 293/2024 - PROGESP, de 12 março de 2024 

 

 A PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, da UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições conferidas pela Portaria 1270/95-R, 

de 23/10/95, e de acordo com a solicitação eletrônica nº 2424/2024 e com o parecer da CPPD, 

 

RESOLVE: 

 

 Conceder Progressão Funcional da Classe C - Adjunto Nível 003 para a Classe C - 

Adjunto Nível 004 a MIGUEL ANGELO FONSECA DE SOUZA, do Quadro de Pessoal da 

Universidade, ocupante do cargo de PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR, matrícula 

Siape 1859346, lotado no IQ-UFRN, com vigência a partir de 09/03/2024. 

 

(a) Joade Cortez Gomes - Pró-Reitor Adjunto 

 

 

Pró-Reitoria de Planejamento – PROPLAN 

Portaria n° 01/2024 - PROPLAN, de 12 março de 2024 

 

 O(A) PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JORGE EDUARDO LINS OLIVEIRA, 

Matrícula: 1149351, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PROPLAN - 

DIRETORIA DE PROJETOS ACADÊMICOS (DPA), para Viagem a serviço, no país, em 

FERNANDO DE NORONHA / PE, no período de 21 de Março de 2024 a 25 de Março de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 597/2024. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro Da Camara De Queiroz - Pró-Reitor 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Tecnologia – CT 

Departamento de Arquitetura – DARQ 

Portaria n° 07/2024 - DARQ, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de GEORGE ALEXANDRE FERREIRA DANTAS, 

Matrícula: 1720813, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de órgãos de deliberação 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

coletiva, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 20 de Março de 2024 a 23 de Março 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 588/2024. 

 

(a) Helio Takashi Maciel De Farias – Chefe 

 

Portaria n° 08/2024 - DARQ, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

ARQUITETURA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MAISA FERNANDES DUTRA VELOSO, 

Matrícula: 1298938, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE ARQUITETURA, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em SÃO PAULO / SP, no período de 20 de Março de 2024 a 23 de Março 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 552/2024.  

 

(a) Helio Takashi Maciel De Farias - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE 

Portaria n° 03/2024 - DFTE, de 11 março de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Física - DFTE do Centro de Ciências Exatas e da Terra 

- CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a docente Suzana Nóbrega de Medeiros, matrícula 1675199, para exercer 

a função de Tutora da docente Sendy Melissa Santos do Nascimento, matrícula3390839, 

durante o período de estágio probatório da mesma, conforme Resolução nº. 083/2006 de 

20/06/06 – CONSEPE. 

 

(a) Dory Hélio Aires de Lima Anselmo – Chefe 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP 

Portaria n° 01/2024 - DIMAP, de 11 março de 2024 

 

 O Chefe do Departamento de Informática e Matemática Aplicada do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra, usando de suas atribuições legais, estatutárias que lhe conferem a 

Portaria no 1.810/2023, de 29 de setembro de 2023; 

 

 Considerando o inciso I do Art. 7º e inciso III do Art. 59º do Regimento Geral da 

UFRN; considerando as vagas dos professores Carlos Augusto Prolo e Ranniery da Silva Maia,  

bem como a existência de outra vaga desocupada no Colegiado do Curso de Bacharelado em 

Ciência da Computação; e considerando a decisão da plenária do Departamento no dia 

23/02/2024, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os professores Anne Magaly de Paula Canuto, matrícula 1350250; 

Rafael Beserra Gomes, matrícula 2929823, e Selan Rodrigues Dos Santos, matrícula 2497950, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

vinculados ao Departamento de Informática e Matemática Aplicada, como membros do 

Colegiado do curso de Bacharelado em Ciência da Computação. 

 

 Art. 2º Desta forma, considerando as portarias anteriores de nomeação de 

representantes no Colegiado, o conjunto de representantes do DIMAp no Colegiado do 

Bacharelado em Ciência da Computação fica composto pelos seguintes professores: 

 

PROFESSOR MATRÍCULA 

INÍCIO DO  

PRIMEIRO  

MANDATO 

RECONDUÇÃO EXPIRAÇÃO 

Bruno Motta de 

Carvalho 
2177445 

29 de maio de 

2020 

29 de maio de 

2022 

28 de maio de 

2024 

Márcio Eduardo 

Kreutz 
1694485 

29 de maio de 

2020 

29 de maio de 

2022 

28 de maio de 

2024 

Monica Maga-

lhães Pereira 
1882699 

15 de setembro 

de 2023 
- 

14 de setembro de 

2025 

Sílvia Maria Di-

niz Monteiro 

Maia 

2859606 
29 de outubro 

de 2021 

29 de outubro de 

2023 

28 de outubro de 

2025 

Lyrene Fernandes 

da Silva 
1754430 

29 de outubro 

de 2021 

29 de outubro de 

2023 

28 de outubro de 

2025 

Anne Magaly de 

Paula Canuto 
1350250 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro de 

2026 

Rafael Beserra 

Gomes 
2929823 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro de 

2026 

Selan Rodrigues 

Dos Santos 
2497950 

23 de fevereiro 

de 2024 
- 

22 de fevereiro de 

2026 

 

(a) Rafael Beserra Gomes – Chefe 

 

Portaria n° 04/2024 - DIMAP, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de THAIS VASCONCELOS BATISTA, Matrícula: 

1213777, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para Para participar de eventos, no país, 

em PORTO ALEGRE / RS, no período de 12 de Março de 2024 a 15 de Março de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 572/2024. 

 

(a) Rafael Beserra Gomes - Chefe 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA 

Departamento de Turismo – DETUR 

Portaria n° 03/2024 - DETUR, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE TURISMO 

- DETUR DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ERICA PRISCILLA CARVALHO DE LIMA 

MACHADO, Matrícula: 1243685, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE TURISMO - DETUR, para Viagem a serviço, no país, em RIO DO 

FOGO / RN, no período de 28 de Março de 2024 a 30 de Março de 2024, conforme solicitação 

de afastamento nº 604/2024. 

 

(a) Regina Ferreira De Araujo - Chefe 

 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA 

Instituto Humanitas de Estudos Integrados – IH 

Portaria n° 02/2024 - IH, de 12 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) INSTITUTO HUMANITAS DE ESTUDOS 

INTEGRADOS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ORIVALDO PIMENTEL LOPES JUNIOR, 

Matrícula: 1149562, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) INSTITUTO 

HUMANITAS DE ESTUDOS INTEGRADOS, para Para participar de órgãos de deliberação 

coletiva, no país, em BRASILIA / DF, no período de 24 de Março de 2024 a 27 de Março de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 569/2024. 

 

(a) Alipio De Sousa Filho – Diretor 

 

Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas – PPGARC 

Portaria de Comissão n° 01/2024 - PPGARC, de 12 março de 2024 

 

 O Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Artes Cênicas - PPGArC, no uso 

de suas atribuições regimentais e estatutárias, que lhe confere a PORTARIA Nº 830 / 2023 - 

REITORIA, de 17 de maio de 2023; 

 

RESOLVE: 

  

 Designar os docentes JEFFERSON FERNANDES ALVES, matrícula 1149574; 

ANA CALDAS LEWINSOHN, matrícula 2319863; MELISSA DOS SANTOS LOPES, 

matrícula 2329999; e MONIZE OLIVEIRA MOURA, matrícula 2391773, para, sob a 

presidência do primeiro, compor a Comissão de Orçamento 2024 do PPGArC. 

  

(a) Adriano Moraes De Oliveira - Coordenador 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Centro de Educação – CE 

Portaria n° 05/2024 - CE, de 12 março de 2024 

 

 A Diretora do Centro de Educação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições legais e estatutárias, conferidas pela Portaria nº. 1933-R, de 19 de 

outubro de 2023,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º. Designar os servidores ERIKA DOS REIS GUSMÃO ANDRADE, 

Professora do Magistério Superior, Matrícula Siape n.º 4197701; SERGIO LUIS RIZZO 

DELA SAVIA, Professor do Magistério Superior (Associado), Matrícula Siape n.º 1784950; 

e ILAYDIANY CRISTINA OLIVEIRA DA SILVA, Professora Adjunta, Matrícula Siape n.º 

4894925, para, sob a presidência da primeira, constituir Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar Discente (PADD) nº. 23077.124791/2023-79. 

 Art. 2º. Determinar o prazo de 60 (sessenta) dias para apresentação do relatório 

conclusivo. 

 Art. 3º. Convalidar os atos praticados pelas Portarias nº. 29/2023 e 43/2023. 

 Art. 4º. Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Cynara Teixeira Ribeiro - Diretor (A) 

 

Departamento de Fundamentos e Políticas Públicas – DFPE 

Portaria n° 17/2024 - DFPE, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de RITA DE CASSIA BARBOSA PAIVA 

MAGALHAES, Matrícula: 1756133, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem 

a serviço, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 12 de Março de 2024 a 15 de Março 

de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 590/2024. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes - Chefe 

 

Portaria n° 18/2024 - DFPE, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de LUCIANE TERRA DOS SANTOS GARCIA, 

Matrícula: 1646204, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Para 

participar de eventos, no país, em GOIÂNIA / GO, no período de 02 de Abril de 2024 a 05 de 

Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 584/2024. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes – Chefe 

 

Portaria n° 19/2024 - DFPE, de 12 março de 2024 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula: 2053147, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

GUAMARÉ / RN, no período de 17 de Maio de 2024 a 18 de Maio de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 618/2024. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes – Chefe 

 

Portaria n° 20/2024 - DFPE, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de FLAVIO BOLEIZ JUNIOR, Matrícula: 2053147, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

FUNDAMENTOS E POLÍTICAS DA EDUCAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em 

MARCELINO VIEIRA / RN, no período de 24 de Maio de 2024 a 25 de Maio de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 619/2024. 

 

(a) Gilmar Barbosa Guedes – Chefe 

 

Núcleo de Educação da Infância – NEI 

Portaria n° 09/2024 - NEI, de 12 março de 2024 

 

 A DIRETORA DO NÚCLEO DE EDUCAÇÃO DA    INFÂNCIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe 

confere a Resolução nº 012/2022-CONSUNI, de 23 de setembro de 2022, publicada no 

Boletim de Serviço da UFRN nº 182, de 29 de setembro de 2022, fls. 15, no Artigo 20 do 

Regimento Interno do NEI-CAp: 

  

RESOLVE: 

  

 Art. 1º. Localizar o servidor (a) Maria das Graças Calixto matrícula SIAPE 1425001, 

ocupante do cargo de Enfermeira exercendo suas atividades no Núcleo de Educação da 

Infância - CAp/UFRN, desde 15/08/2023, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambiente de trabalho: Colégio de Aplicação 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQUÊNCIA TEMPO 

Assistência de Enfermagem em intercorrências com crianças 

e/ ou profissionais do Colégio de Aplicação, realizando anam-

nese; exame físico (abdomen/palpação, tórax/ausculta, orofa-

ringe; inspeção...); 

Diária 30 min. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

Avaliação e execução de Cuidados de Enfermagem (aferição 

da Pressão Arterial, Frequência respiratória, Frequência cardí-

aca e Temperatura corporal/febre em quadros de Virose ou In-

fecções bacterianas...); 

Semanal 20 min 

Realização de curativos (escoriações/MMII, MMSS; cortes na 

pele/face, MMII, MMSS); 
Diária 20min. 

Cuidados de Enfermagem em queimaduras (funcionários 

da cozinha); 
Mensal 25min. 

Remoção de corpo estranho (olhos, de-

dos dos MMSS ou MMII); 
Semanal 30 min. 

Auxílio na exodontia de decíduo(criança chegou na Es-

cola com dente praticamente desprendido da gengiva); 
Semestral 30 min. 

Conter Hemorragias (corte em pele/região da face pós- trauma; 

corte no lábio superior; sangramento nasal); 
Mensal 25min. 

Avaliação de algias (odinofagia, cefaleia, dores abdominais 

, dor em calcâneo…); 
Semanal 30 min. 

Avaliação de lesões cutâneas (eritemas, exantemas, feridas...); Semanal 15min. 

Assistência de Enfermagem em pequenos traumas (contusões) Diária 20min. 

Ações de Educação em Saúde com as famílias das crianças e 

com a Comunidade escolar, para promoção da saúde na Es-

cola e prevenção de doenças 

Mensal 40min. 

Realização de atividades junto com a Equipe multidiscipli-

nar, no NEI-CAp/UFRN e na Escola parceira (Escola Esta-

dual Hegesippo Reis) 

Semestral 50 min. 

 

Entre outros cuidados de Enfermagem, necessários no ambiente escolar. Visando realizar os 

diagnósticos de Enfermagem e ofertar um cuidado individualizado, seguro, que favoreça o 

restabelecimento da saúde, o autocuidado e prevenção de agravos. Essas ações assistenciais, 

predispõem a uma maior exposição a riscos biológicos (infecções causadas por vírus. Ex.: 

HIV, Hepatite B e C, infecções respiratórias, infecções bacterianas,... ). 

 

A comunicação com os pais e/ou com a comunidade escolar pode favorecer a riscos biológicos, 

devido ao contato direto com possíveis comunicantes de Tuberculose (por exemplo) ou outras 

doenças transmissíveis por gotículas e aerossóis expelidas por pessoas infectadas ao tossir, 

espirrar ou falar (influenza, sarampo, SARS CoV-2…). 

 

 Art. 2º. Essa Portaria revoga a Portaria nº 06/2024 - NEI, de 07 de março de 2024. 

 

(a) Maristela De Oliveira Mosca - Diretor (A) 

 

 

Centro de Ciências da Saúde – CCS 

Departamento de Fonoaudiologia – DEPFONO 

Portaria Eletrônica n° 02/2024 - DEPFONO, de 11 março de 2024 

 

 A CHEFE EM EXERCÍCIO DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA 

DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

 Art. 1 Designar as docentes Joseli Soares Brazorotto, mat. 1717611, Maria Raquel 

Basílio Speri, mat. 1804311 e Renata Veiga Andersen Cavalcanti, mat. 1805278, lotadas neste 

Departamento, para comporem a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório da docente 

ARYELLY DAYANE DA SILVA NUNES ARAÚJO, mat. 1262138. 

 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Raquel Coube De Carvalho Yamamoto - Vice-Chefe 

 

Portaria Eletrônica n° 03/2024 - DEPFONO, de 11 março de 2024 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1 Designar as docentes Aryelly Dayane da Silva Nunes Araújo, mat. 1262138, 

Fabiana Cristina Mendonça de Araújo, mat. 1542822, Raquel Coube de Carvalho Yamamoto, 

mat. 1504956, Maria Raquel Basílio Speri, mat. 1804311 e o Servidor Técnico Administrativo 

Diego Silva Sousa, mat. 1031426 lotados neste Departamento, para comporem a Comissão 

Interna de acompanhamento dos serviços de calibração do grupo geral de equipamentos 

audiológicos da Clínica Escola de Fonoaudiologia. 

 

 Art. 2. Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Raquel Coube De Carvalho Yamamoto - Vice-Chefe 

 

Portaria n° 02/2024 - DEPFONO, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de IVONALDO LEIDSON BARBOSA LIMA, 

Matrícula: 1312141, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE FONOAUDIOLOGIA, para Para participação em Banca, em JOÃO 

PESSOA / PB, no período de 18 de Março de 2024 a 18 de Março de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 596/2024. 

 

(a) Raquel Coube De Carvalho Yamamoto - Chefe (Substituto) 

 

Departamento de Educação Física – DEDFIS 

Portaria n° 09/2024 - DEDFIS, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) 

DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ROMILSON DE LIMA NUNES, Matrícula: 

350621, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

EDUCAÇÃO FÍSICA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

no período de 25 de Março de 2024 a 27 de Março de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 611/2024. 

 

(a) Maria Aparecida Dias - Chefe (Substituto) 

 

 

Centro de Biociências – CB 

Departamento de Morfologia – DMOR 

Portaria n° 05/2024 - DMOR, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de SIMONE ALMEIDA GAVILAN, Matrícula: 

1672446, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA, para Para participar de eventos, no país, em RIO DE JANEIRO / RJ, no 

período de 13 de Março de 2024 a 17 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 601/2024. 

 

(a) Karinna Verissimo Meira Taveira – Chefe 

 

Departamento de Botânica e Zoologia – DBEZ 

Portaria n° 05/2024 - DBEZ, de 12 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de BRUNO TOMIO GOTO, Matrícula: 1755051, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) DEPARTAMENTO DE BOTÂNICA 

E ZOOLOGIA, para Para prestar colaboração temporária a instituições públicas de ensino e 

pesquisa, em RECIFE / PE, no período de 18 de Março de 2024 a 18 de Março de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 607/2024. 

 

(a) Mauro Pichorim – Chefe 

 

Departamento de Ecologia – DECOL 

Portaria Eletrônica n° 02/2024 - DECOL, de 12 março de 2024 

 

 O chefe do Departamento de Ecologia do Centro de Biociências da UFRN, 

 

 CONSIDERANDO a necessidade de encaminhamento dos procedimentos 

necessários para a distribuição de vagas para Professor Substituto referente ao Período Letivo 

2024.2, 

 

 CONSIDERANDO a continuidade do afastamento do professor efetivo Márcio 

Zikán Cardoso, ora em exercício provisório na Universidade Federal do Rio de Janeiro, 

conforme Processo Administrativo nº 23077.007560/2020-59, Boletim de Serviço UFRN Nº 

166 de 01/09/2023, fls. 22, 

 

RESOLVE: 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

 Art. 1º Homologar, ad referendum da plenária do Departamento de Ecologia, a 

necessidade de pedido de RENOVAÇÃO DE CONTRATO da professora substituta Marília 

Bruzzi Lion, matrícula SIAPE 3333074, para o período letivo 2024.2, conforme disposto na 

Resolução nº 009/2022-CONSEPE. 

 

(a) Adriano Caliman Ferreira Da Silva - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria n° 10/2024 - CERES, de 12 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) CENTRO DE ENSINO SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JAILMA MARIA DE LIMA, Matrícula: 2329277, 

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPARTAMENTO DE 

HISTÓRIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 14 de Abril 

de 2024 a 19 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 602/2024. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador - Diretor 

 

Portaria Eletrônica n° 09/2024 - CERES, de 12 março de 2024 

 

 O Diretor do Centro de Ensino Superior do Seridó (CERES) da Universidade Federal 

do Rio Grande do Norte (UFRN), no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 

961/2023-R, de 06/06/2023, publicada no DOU 109, de 12/06/2023 - Seção 2, 

 Conforme a instrução do Ofício 5/2024/PoP/NRA/REITORIA/UFRN. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Integrar o servidor técnico de tecnologia da informação Francimar Carlos de 

Macedo, matrícula Siape 1060541 à Comissão do CERES para o acompanhamento das ações 

do Centro de Operação de Rede (NOC) do projeto Infovia Potiguar.  

 

 Art. 2ª A referida comissão passa a ter a seguinte composição: professor João Batista 

Borges Neto, matrícula Siape 1804946 (presidente); servidor técnico de tecnologia da 

informação Francisco Anderson Freire Pereira, matrícula 1757532; servidor técnico de 

tecnologia da informação Francimar Carlos de Macedo, matrícula Siape 1060541; e servidor 

terceirizado Johab Oliveira de Freitas, matrícula Funpec 5413. 

 Art. 3º A carga horária de trabalho nas atividades dessa comissão é de 4 (quatro) 

horas semanais. 

 Art. 4ª Revogar a Portaria Eletrônica 05/2024 - CERES, de 13 de fevereiro de 2024. 

 Art. 5º Fazer publicar essa portaria em boletim de serviços da UFRN. 

 

(a) Diego Salomao Candido De Oliveira Salvador – Diretor 

 

Departamento de Geografia – DGC 

Portaria n° 11/2024 - DGC, de 11 março de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO RODRIGUES XIMENES NETO, 

Matrícula: 3342435, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em AMAPÁ/AP, no 

período de 01 a 30 de Abril de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 561/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

Portaria n° 12/2024 - DGC, de 11 março de 2024 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO (SUBSTITUTO) DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSE YURE GOMES DOS SANTOS, Matrícula: 

1112649, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, 

no período de 13 de Março de 2024 a 13 de Março de 2024, conforme solicitação de 

afastamento nº 589/2024. 

 

(a) Leandro Vieira Cavalcante - Chefe (Substituto) 

 

Portaria n° 13/2024 - DGC, de 12 março de 2024 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPARTAMENTO DE 

GEOGRAFIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ABNER MONTEIRO NUNES CORDEIRO, 

Matrícula: 3289864, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO CERES - 

DEPARTAMENTO DE GEOGRAFIA, para Viagem a serviço, no país, em SÃO RAFAEL 

e JUCURUTU/RN, em 20 de Março, conforme solicitação de afastamento nº 612/2024. 

 

(a) Jose Yure Gomes Dos Santos - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Faculdade de Engenharia. Letras e Ciências Sociais do Seridó – FELCS 

Portaria n° 10/2024 - FELCS, de 11 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula: 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Viagem a 

serviço, no país, em CAICÓ / RN, no período de 08 de Março de 2024 a 08 de Março de 2024, 

conforme solicitação de afastamento nº 570/2024. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria n° 11/2024 - FELCS, de 11 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de MARCIO SALES SANTIAGO, Matrícula: 

2275923, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participação em Banca, em SÃO PAULO / SP, no período de 24 de Março de 2024 a 26 de 

Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 424/2024. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes – Diretor 

 

Portaria n° 14/2024 - FELCS, de 11 março de 2024 

 

 O VICE-DIRETOR DA FACULDADE DE ENGENHARIA, LETRAS E 

CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, DAUNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de KELSIANE DE MEDEIROS LIMA, Matrícula: 

3523714, PROFESSORA DO MAGISTERIO SUPERIOR DA FACULDADE DE 

ENGENHARIA, LETRAS E CIÊNCIAS SOCIAIS DO SERIDÓ - FELCS, para Para 

participar de órgãos de deliberação coletiva, no país, em NATAL / RN, no período de 13 de 

Março de 2024 a 13 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 600/2024. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Vice-Diretor 

 

Escola de Saúde – ES 

Portaria n° 08/2024 - ES, de 11 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA DE SAÚDE DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no usode suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANA FLAVIA DE SOUZA TIMOTEO, 

Matrícula: 3488263, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLOGICO 

DO(A) ESCOLA DE SAÚDE, para Viagem a serviço, no país, em SANTA CRUZ / RN, no 

período de 13 de Março de 2024 a 13 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento 

nº 595/2024. 

 

(a) Mércia Maria De Santi – Diretor (A) 

 

Biblioteca Central Zila Mamede – BCZM 

Portaria n° 01/2024 - BCZM, de 12 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES 

MARQUES, Matrícula: 1577779, BIBLIOTECARIO-DOCUMENTALISTA DO(A) 

BIBLIOTECA CENTRAL ZILA MAMEDE, para Para participar de eventos, no país, em 

RIO DE JANEIRO / RJ, no período de 18 de Março de 2024 a 20 de Março de 2024, conforme 

solicitação de afastamento nº 609/2024. 

 

(a) Magnolia De Carvalho Andrade - Diretor (A) 

 

Escola Agrícola de Jundiaí – EAJ 

Portaria n° 15/2024 - EAJ, de 11 março de 2024 

 

 O DIRETOR DA ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ – UNIDADE 

ACADÊMICA ESPECIALIZADA EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS, DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo, 

considerando a Portaria 1.770/23 – R, de 25 de setembro de 2023, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar as professoras Wiara de Assis Gomes – matrícula SIAPE 1099554, 

e Karen Maria da Costa Mattos – matrícula SIAPE 1544970, a servidora técnico-

administrativa Sthefany Suwenny Santos – matrícula SIAPE 3138195, Assistente em 

Administração, e o discente José Rodolfo da Costa Bezerra – matrícula 20190044058, para, 

sob a presidência da primeira, comporem a comissão eleitoral para escolha do Vice-

Coordenador do Curso Superior em Engenharia Agronômica, da Escola Agrícola de Jundiaí 

– Unidade Acadêmica Especializada em Ciências Agrárias. 

 

 Art. 2º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda - Diretor 

 
Portaria n° 1020/2024 - EAJ, de 12 março de 2024 

 

 O(A) DIRETOR DO(A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ DO(A) UNIVERSI-

DADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e esta-

tutárias, 

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento no país de TARCISIO AUGUSTO GONÇALVES JU-

NIOR, Matrícula: 1798915, PROFESSOR DE ENSINO BASICO TECNICO E TECNOLO-

GICO DO (A) ESCOLA AGRÍCOLA DE JUNDIAÍ, para Para participar de eventos, no país, 

em SÃO LOURENÇO DO SUL / RS, no período de 21 de Abril de 2024 a 27 de Abril de 

2024, conforme solicitação de afastamento nº 564/2024. 

 

(a) Ivan Max Freire De Lacerda – Diretor 

 

Instituto Metrópole Digital – IMD 

Portaria n° 14/2024 - IMD, de 12 março de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor PEDRO PETROVITCH CAETANO MAIA,Mat. SIAPE 

nº 1853177, como tutor do estágio probatório da servidora EURYANNE CAROLINE 

COSTA DA SILVA, Mat. SIAPE nº 1210990, lotada no Instituto Metrópole Digital. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a portaria nº 122/2023-IMD, de 30 de outubro de 2023; 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Portaria n° 15/2024 - IMD, de 12 março de 2024 

 

 O Diretor do Instituto Metrópole Digital da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria n0 915/2011-

R, de 22-07-2011. 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor PEDRO PETROVITCH CAETANO MAIA,Mat. SIAPE 

nº 1853177, como tutor do estágio probatório do servidor JANIHERYSON FELIPE DE OLI-

VEIRA MARTINS, Mat. SIAPE nº 2331970, lotado no Instituto Metrópole Digital. 

 

 Art. 2º Esta portaria substitui a portaria n0 121/2023-IMD, de 30 de outubro de 2024; 

 

 Art. 3º Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) José Ivonildo do Rêgo – Diretor 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA 

Portaria n° 11/2024 - INFRA, de 12 março de 2024 

 

 O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 

303/2017-R, de 21 de fevereiro de 2017,      

 

RESOLVE: 

 

 Localizar o (a) servidor (a) JOADIR HUMBERTO DA SILVA JÚNIOR, Mat. 

2987677, ocupante do cargo de   QUÍMICO, exercendo suas atividades na Unidade de Arma-

zenamento Temporário de Resíduos - UATR/ DMA/ SINFRA, Superintendência   de   Infra-

estrutura desde 19 de fevereiro de 2024, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

(a) Luiz Pedro De Araujo – Superintendente 

 

Secretária de Educação a Distância – SEDIS 

Portaria n° 07/2024 - SEDIS, de 12 março de 2024 

 

 O(A) SECRETARIO (SUBSTITUTO) DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso 

de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 048  12.03.2024   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

 Autorizar o afastamento no país de ANDERSON AUGUSTO SILVA DE AL-

MEIDA, Matrícula: 3050343, SONOPLASTA DO(A) SECRETARIA DE EDUCAÇÃO A 

DISTÂNCIA, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no período de 18 de 

Março de 2024 a 21 de Março de 2024, conforme solicitação de afastamento nº 624/2024. 

 

(a) Ione Rodrigues Diniz Morais - Secretario (Substituto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 048 – Contém 24 páginas. 


